LEI COMPLEMENTAR Nº 4.660, DE 27 DE OUTUBRO DE 2010

“Altera aos artigos 146 e 147 da Lei Municipal
nº 1.056, de 31 de maio de 1972 - Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIRA aprovou e eu promulgo a
seguinte lei:

Art. 1º) Os artigos 146 e 147, da Lei Municipal n.º 1.056, de 31 de

maio de 1972, passam a vigorar com a seguinte redação:
...

DO AUXÍLIO NATALIDADE

Artigo 146 - O auxílio natalidade será concedido
ao funcionário, na razão de um piso salarial, pelo nascimento de
filho, ainda que natimorto, bem como em virtude de adoção ou
guarda judicial, para fins de adoção, de menor com até 8 (oito) anos.

Artigo 147 - Para se habilitar à concessão do
auxílio natalidade o funcionário deverá requerer à autoridade
municipal, indicando o cargo ou função que exerce e a prova do
nascimento, da adoção ou guarda, que será mediante apresentação
de certidão de registro civil ou do termo judicial de guarda do
adotante ou guardião, conforme o caso.
...

Art. 2º) As despesas decorrentes com a aplicação da presente lei

correrão por conta de dotações próprias orçamentárias.

Art. 3º) Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, aos 27 de outubro de
2010.

ENGº ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e afixada no quadro de editais na data
supra.

MANOEL DE ALVÁRIO MARQUES FILHO
SECRETÁRIO DE GOVERNO